

**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**

Exercício de 2017

PERÍODO DE REFERÊNCIA: Janeiro a Junho

Página 1 de 2

Consolidação Administração Direta

LRF, art 53, inciso III

Valores expressos em R\$

| RECEITAS FISCAIS   | PREVISÃO ANUAL INICIAL | PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE |
|--|------------------------|---------------------------|------------------------------------|
| <b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>                              | <b>189.246.558,92</b>  | <b>189.246.558,92</b>     | <b>88.359.527,49</b>               |
| Receita Tributária   | 33.202.500,00          | 33.202.500,00             | 16.201.891,57                      |
| Receita de Contribuição  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Receita Previdenciária   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Outras Contribuições   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Receita Patrimonial Líquida  | 112.314,00             | 112.314,00                | 41.799,81                          |
| Receita Patrimonial  | 1.280.000,00           | 1.280.000,00              | 467.095,02                         |
| (-) Aplicações Financeiras   | 1.167.686,00           | 1.167.686,00              | 425.295,21                         |
| Transferências Correntes   | 144.782.419,20         | 144.782.419,20            | 69.166.524,34                      |
| Demais Receitas Correntes  | 11.149.325,72          | 11.149.325,72             | 2.949.311,77                       |
| Dívida Ativa   | 3.325.960,48           | 3.325.960,48              | 1.132.609,58                       |
| Diversas Receitas Correntes  | 7.823.365,24           | 7.823.365,24              | 1.816.702,19                       |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                    | <b>6.100.999,01</b>    | <b>6.100.999,01</b>       | <b>1.917.257,11</b>                |
| Operações de Crédito (III)   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                    | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Alienação de Ativos (V)  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Transferências de Capital  | 6.100.999,01           | 6.100.999,01              | 1.917.257,11                       |
| Convênios  | 5.550.999,01           | 5.550.999,01              | 1.817.267,11                       |
| Outras Transferências de Capital                                   | 550.000,00             | 550.000,00                | 99.990,00                          |
| Outras Receitas de Capital   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| <b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>      | <b>6.100.999,01</b>    | <b>6.100.999,01</b>       | <b>1.917.257,11</b>                |
| <b>DEDUÇÕES DA RECEITA (VII)</b>                                   | <b>19.606.000,00</b>   | <b>19.606.000,00</b>      | <b>9.288.575,10</b>                |
| <b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII) = ( I + VI - VII)</b>          | <b>175.741.557,93</b>  | <b>175.741.557,93</b>     | <b>80.988.209,50</b>               |
| DESPESAS FISCAIS   | DOTAÇÃO ANUAL INICIAL  | DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA  | DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE |
| <b>DESPESAS CORRENTES (IX)</b>                                     | <b>161.507.529,92</b>  | <b>163.767.611,98</b>     | <b>75.572.596,90</b>               |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 74.297.061,00          | 74.306.155,38             | 38.394.601,71                      |
| Juros e Encargos da Dívida (X)                                     | 870.000,00             | 150.800,00                | 106.120,61                         |
| Outras Despesas Correntes  | 86.340.468,92          | 89.310.656,60             | 37.071.874,58                      |
| <b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = (IX - X)</b>                  | <b>160.637.529,92</b>  | <b>163.616.811,98</b>     | <b>75.466.476,29</b>               |
| <b>DESPESAS CAPITAL (XII)</b>                                      | <b>12.151.714,01</b>   | <b>14.775.631,95</b>      | <b>6.099.489,42</b>                |
| Investimentos  | 9.151.714,01           | 10.595.431,95             | 1.939.290,29                       |
| Inversões Financeiras  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Concessão de Empréstimos (XIII)                                    | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIV)              | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Demais Inversões Financeiras                                       | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Amortização da Dívida (XV)   | 3.000.000,00           | 4.180.200,00              | 4.160.199,13                       |
| <b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)</b> | <b>9.151.714,01</b>    | <b>10.595.431,95</b>      | <b>1.939.290,29</b>                |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)</b>                              | <b>100.000,00</b>      | <b>100.000,00</b>         | <b>0,00</b>                        |

**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**

Exercício de 2017

PERÍODO DE REFERÊNCIA: Janeiro a Junho

Página 2 de 2

Consolidação Administração Direta

LRF, art 53, inciso III

Valores expressos em R\$

| DESPESAS FISCAIS                                      | DOTAÇÃO ANUAL INICIAL | DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE |
|---|-----------------------|--------------------------|------------------------------------|
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)                        | 100.000,00            | 100.000,00               | 0,00                               |
| DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII) = (XI + XVI + XVII) | 169.889.243,93        | 174.312.243,93           | 77.405.766,58                      |
| RESULTADO PRIMÁRIO (VIII - XVIII)                     | 5.852.314,00          | 1.429.314,00             | 3.582.442,92                       |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR        |
|---|--------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 3.212.000,00 |

FONTE: BALANCETE CONSOLIDADO

Mococa, 09/08/2017